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АНОТАЦІЯ

Компанієць З.В. Формування уявлень учнів про природничо-наукову

картину світу.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)». –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка, Кропивницький, 2020.

Актуальність дослідження полягає в суттєвій практичній і теоретичній

значущості та недостатній розробленість проблеми формування в учнів

уявлень про природничо-наукову картину світу в теорії і практиці навчання

природничих наук у закладах загальної середньої освіти.

Мета дослідження полягає в науковому обґрунтуванні та розробленні

методики формування в учнів основної і старшої школи уявлень про

природничо-наукову картину світу в практиці навчання природничих наук.

Основними завданнями дослідження є аналіз психолого-педагогічної,

науково-методичної літератури з проблем формування в учнів світоглядних

понять та визначення основних напрямів подальшого розвитку їхніх уявлень

про природничо-наукову картину світу; аналіз діючих програм та стандарту

базової і повної загальної середньої освіти, підручників з природничих

дисциплін на предмет висвітлення в них елементів про природничо-наукову

картину світу; розроблення та експериментальна перевірка методики

формування уявлень учнів про природничо-наукову картину світу в навчанні

природничих наук; відповідне навчально-методичне забезпечення реалізації

методики в практиці навчання природничих наук.

Об’єктом дослідження є освітній процес з природничих дисциплін в

основній та старшій школі.

Предметом дослідження є формування уявлень учнів про природничо-

наукову картину світу в навчанні природничих наук в основній та старшій

школі.
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Основні результати дослідження полягають в розробленні та

практичній реалізації методики формування уявлень учнів про природничо-

наукову картину світу в навчанні природничих наук основної та старшої

школи, експериментальній перевірці ефективності її реалізації за допомогою

розроблених методичних матеріалів.

Проаналізовано психолого-педагогічну, науково-методичну літературу

з проблеми формування в учнів світоглядних понять та визначено основні

напрями подальшого розвитку уявлень учнів про природничо-наукову

картину світу. Здійснено аналіз діючих програм та стандарту базової і повної

загальної середньої освіти, підручників з природничих дисциплін для

основної і старшої школи на предмет висвітлення в них елементів про

природничо-наукову картину світу. Розроблено карти проектування

формування уявлень учнів про природничо-наукову картину світу для учнів

основної та старшої школи, виготовлено дидактичні матеріали для уроків

біології, фізики, хімії.

Методика формування уявлень учнів про природничо-наукову картину

світу і відповідне навчально-методичного забезпечення її реалізації в

практиці навчання природничих наук в школі та проведений педагогічний

експеримент показав ефективність використання методики формування

уявлень про природничо-наукову картину світу в учнів основної та старшої

школи. Проведена робота відобразила перспективність подальших

досліджень щодо формування уявлень учнів про природничо-наукову

картину світу.

Ключові слова: природничо-наукова картина світу, формування уявлень

учнів, міжпредметні зв’язки, природничі науки.
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 SUMMARY

Kompaniets Z.V. The formation of students' ideas about the natural-scientific

picture of the world. Manuscript qualification work.

Qualification work of the master’s degree in spatiality of 014 “Secondary

Education (Natural Sciences)”. – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian

Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2020.

The topicality of the suggested research is defined by the substantial practical

and theoretical significance and insufficient development of these problems in the

theory and practice of teaching the natural sciences.

The object of the research includes the educational process in the natural

sciences in middle and senior school.

The subject matter of the study is the formation of students' ideas about the

natural-scientific picture of the world in teaching natural sciences in middle and

senior school.

Thus, the main objective of this paper is finding the scientific justification and

development of the methodology for the formation of middle and senior school

students about the natural-scientific picture of the world in the practice of teaching

the natural sciences.

Consequently, the major tasks of this study are: the analysis of psychological,

pedagogical, scientific and methodological literature on the problems of forming

students' worldview concepts and determining the main directions for the further

development of their ideas about the natural scientific picture of the world;

analysis of existing programs and the standard of basic and full-time secondary

education, textbooks on natural disciplines with a view to cover the elements about

the natural scientific picture of the world; development and experimental

verification of the methodology for the formation of students' ideas about the

natural scientific picture of the world in teaching natural sciences; appropriate

6

educational and methodological support for the implementation of the

methodology in the practice of teaching science.

The key findings of the research is the development and practical

implementation of the methodology for the formation of students' ideas about the

natural-scientific picture of the world in teaching the natural sciences of middle

and senior schools, experimental verification of the effectiveness of its

implementation using the developed teaching materials.

The article analyzes psychological and pedagogical, scientific and

methodological literature on the problem from students 'worldview concepts and

defines the main directions for further development of students' ideas about the

natural-scientific picture of the world. The analysis of existing programs and

standards of basic and complete General secondary education, textbooks on natural

subjects for primary and high schools for the purpose of highlighting elements of

the natural-scientific picture of the world. Maps for designing the formation of

students ' ideas about the natural-scientific picture of the world have been

developed. The didactic materials produced for biology, physics, and chemistry

lessons.

A pedagogical experiment was conducted, which showed the effectiveness

of using the method of forming ideas about the natural-scientific picture of the

world in primary and high school students.

This work reflects the prospects for further research on the formation of

students ' ideas about the natural-scientific picture of the world.

Key words: natural-scientific picture of the world, formation of students '

ideas, inter-subject relations, natural Sciences.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

НКС – наукова картина світу;

ФКС – фізична картина світу;

ХКС – хімічна картина світу;

БКС – біологічна картина світу;

ПНКС – природничо-наукова картина світу;

ОНЗ – опорний навчальний заклад
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ВСТУП

Актуальність теми. На пріоритетне значення світоглядного аспекту

освіти молоді та в підготовці її до життя в Законі України «Про освіту»

(2017), що передбачає розв’язання низки освітніх завдань із забезпечення

належних умов для розвитку в учнів інноваційної ініціативи в процесі

навчання; розширення можливостей для реалізації знань у практичній

діяльності; створення методів і форм активізації навчання, що враховують

рівень індивідуального розвитку особистості та мотивують її до самоосвіти й

самореалізації; засвоєння молоддю норм гармонійної взаємодії між

природою і суспільством.

Взаємопроникнення змісту природничих дисциплін у формуванні

уявлень учнів про природничо-наукову картину світу (ПНКС) на рівні

міжпредметних зв’язків фізики, хімії, біології, географії переважно не

викликає сумнівів. Методологічною основою цього процесу є інтеграційний

підхід, який достатньо обґрунтований у педагогічних дослідженнях

С. Гончаренка[25], Т. Паначева[65], М. Растьогіна[76], М. Садового [80], В.

Шарко [98;99].та інших.

Аналіз праць науковців, програм і підручників для закладів загальної

середньої освіти виявляє низку проблем, пов’язаних із формуванням в учнів

уявлень про ПНКС на нинішньому етапі розвитку освіти в Україні:

1. У контексті реалізації компететнісного підходу в навчанні,

актуалізується потреба формування ключових компетентностей нової

української школи, з-поміж яких «основні компетентності у природничих

науках і технологіях» – наукове розуміння природи і сучасних технологій, а

також здатність застосовувати його в практичній діяльності. Уміння

застосовувати науковий метод, спостерігати, аналізувати, формулювати

гіпотези, збирати дані, проводити експерименти, аналізувати результати [36].

З цього погляду, в учителів-предметників бракує досвіду з формування в

учнів інтегрованого знання, що потребує пошуку і обґрунтування
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дидактичних основ формування та реалізації змісту навчання

природознавчих наук.

2. У переважній більшості випадків, формування в учнів уявлень про

ПНКС відбувається під час вивчення предметів природничого циклу, а нові

програми інтегрованого курсу «Природничі науки» для старшої профільної

школи (2017) не повною мірою забезпечено підручниками та відповідними

методичними матеріалами.

Суттєва практична і теоретична значущість та недостатня

розробленість зазначених вище проблем в теорії і практиці навчання

природничих наук зумовили вибір теми магістерської роботи «Формування

уявлень учнів про природничо-наукову картину світу».

Мета дослідження полягає в науковому обґрунтуванні та розробленні

методики формування в учнів основної і старшої школи уявлень про

природничо-наукову картину світу в практиці навчання природничих наук.

Відповідно до мети дослідження передбачено розв’язання таких

завдань:

1. Проаналізувати психолого-педагогічну та науково-методичну

літературу з проблеми формування в учнів світоглядних понять та визначити

основні напрями подальшого розвитку їхніх уявлень про природничо-

наукову картину світу;

2. Здійснити аналіз діючих програм та стандарту базової і повної

загальної середньої освіти, підручників з природничих дисциплін для

основної і старшої школи на предмет висвітлення в них елементів про

природничо-наукову картину світу;

3. Розробити методику формування уявлень учнів про природничо-

наукову картину світу в навчанні природничих наук;

4. Експериментально перевірити методику формування уявлень учнів

про природничо-наукову картину світу і відповідне навчально-методичне

забезпечення її реалізації в практиці навчання природничих наук.
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Об’єктом дослідження є освітній процес з природничих дисциплін в

основній та старшій школі.

Предметом дослідження є формування уявлень учнів про природничо-

наукову картину світу в навчанні природничих наук в основній та старшій

школі.

Для розв’язання поставлених завдань було використано наступні

методи дослідження: 1) теоретичні: аналіз спеціальної, психолого-

педагогічної та науково-методичної літератури з проблеми дослідження,

проектування процесу формування уявлень учнів про ПНКС (пп. 1.1-1.3);

структурно-системний аналіз навчальних програм та підручників з фізики,

хімії, біології основної і старшої школи, інтегрованого курсу «Природничі

науки» (10–11 класи) старшої школи для розроблення методики формування

уявлень учнів про ПНКС (пп. 2.1-2.3) 2) емпіричні: педагогічне

спостереження та аналіз діяльності учнів у процесі навчання: анкетування,

бесіди, проведення експериментальної перевірки (п.3.1); 3) статистичні:

методи математичної статистики для кількісного і якісного аналізу

результатів експериментального дослідження (п.3.2).

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає у тому,

що на основі науково-методичного аналізу і експериментальної перевірки:

- обґрунтовано структурно-функціональні складники методики

формування уявлень учнів про природничо-наукову картину світу в навчанні

природничих наук основної та старшої школи;

- дістали подальшого розвитку методичні прийоми формування уявлень

учнів про природничо-наукову картину світу засобами навчання фізики,

хімії, біології основної та старшої школи.

Практичне значення полягає в розробленні та практичній реалізації

методики формування уявлень учнів про природничо-наукову картину світу в

навчанні природничих наук основної та старшої школи, експериментальній

перевірці ефективності її реалізації за допомогою розроблених методичних

матеріалів.
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Результати дослідження впроваджено в освітній процес опорного

навчального закладу «Мошоринська ЗШ І-ІІІ ступенів Знам'янської районної

ради Кіровоградської області» (довідка № 46 від 11.03.2020).

Апробація результатів наукового дослідження здійснювалася

шляхом обговорення на всеукраїнських науково-практичних конференціях:

«Стратегії інноваційного розвитку природничих дисциплін: досвід, проблеми та

перспективи» (Кропивницький, 2019); «Актуальні проблеми природничої

освіти: стратегії, технології та інновації» (Кропивницький, 2019).

Публікації. Результати дослідження представлені 2 тезами доповідей:

1. Компанієць З.В., Подопригора Н.В. Міжпредметні зв’язки в

контексті формування основних компетентностей учнів у природничих

науках // Стратегії інноваційного розвитку природничих дисциплін: досвід,

проблеми та перспективи: всеукр. наук.-практ. конф., 21 бер. 2019 р.:

матеріали конф. Кропивницький, 2019. C. 239–240.

2. Компанієць З.В., Подопригора Н.В. Проблема формування уявлень учнів

про природничо-наукову картину світу // Актуальні проблеми природничої

освіти: стратегії, технології та інновації: всеукр. наук.-практ. Інтернет-конф., 14-

24 жовт. 2019 р.: матеріали конф. Кропивницький, 2019. C. 29–31.

Структура й обсяг роботи. Кваліфікаційна робота складається зі вступу,

трьох розділів (перший – з трьох, другий – з трьох, третій – з двох підрозділів),

висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних

джерел, додатків. Обсяг основного тексту магістерської роботи – 90 сторінок,

загальний обсяг - 180, який містить 36 таблиць, 7 рисунків. Список використаних

джерел нараховує 104 використані джерела, 7 додатків.

У вступі обгрунтовано актуальність обраної теми наукового дослідження,

визначено мету, завдання, об’єкт, предмет, представлено методи дослідження,

наукову новизну, викладено практичне значення отриманих результатів, подано

відомості про структуру й обсяг роботи.

У першому розділі – Проблема формування уявлень учнів про

природничо-наукову картину світу в теорії навчання природничих наук –
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розглянуто роль природничо-наукової картини світу в системі світоглядних

знань, проблему формування природничо-наукової картини світу в теорії

навчання природничих наук та психолого-педагогічні основи формування в

учнів уявлень про природничо-наукову картину світу.

У другому розділі – Методика формування уявлень учнів про

природничо-наукову картину світу розкрито питання формування уявлень

учнів про природничо-наукову картину світу в практиці навчання природничих

наук, розроблено та описано методику формування уявлень природничо-

наукової картини світу в учнів основної та старшої школи.

У третьому розділі – Експериментальна перевірка ефективності

методики формування уявлень учнів про природничо-наукову картину

світу описано організацію та методику проведення педагогічного експерименту,

аргументовано за допомогою статистичних матеріалів результативність

впровадження методики формування уявлень учнів про природничо-наукову

картину світу.

У загальних висновках підсумовано результати проведення дослідження

та визначено перспективи подальших розробок з проблематики магістерської

роботи.
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РОЗДІЛ І

ПРОБЛЕМА ФОРМУВАННЯ УЯВЛЕНЬ УЧНІВ ПРО ПРИРОДНИЧО-

НАУКОВУ КАРТИНУ СВІТУ В ТЕОРІЇ НАВЧАННЯ ПРИРОДНИЧИХ НАУК

1.1. Природничо-наукова картина світу в системі світоглядних

знань

Згідно основних державних документів про освіту в Україні перед

сучасною школою поставлені завдання, спрямовані на здійснення

морального, інтелектуального, фізичного, художньо-естетичного розвитку

учнів тощо. Зокрема до числа пріоритетних віднесені:

1. У Державному стандарті базової і повної середньої освіти:

- спрямованість навчання фізики, хімії, біології, географії на

усвідомлення сучасної природничої картини світу, опанування методами

наукового пізнання;

- формування в учнів уявлень про історичний характер становлення

знань, про природничо-наукову картину світу [25].

1. У Концепції загальної середньої освіти 12-річної школи:

- становлення в учнів загальнонаукової, загальнокультурної,

технологічної, комунікативної і соціальної компетентностей, оволодіння

засобами пізнавальної і практичної діяльності;

- визначення змісту освіти на засадах його фундаменталізації,

науковості і системності знань [36];

2. У Національній Доктрині розвитку освіти (Україна ХХІ ст.):

- виховання особистості, підготовленої до життя і праці у світі, що

змінюється;

- формування у дітей та молоді сучасного світогляду, розвиток творчих

здібностей і навичок самостійного наукового пізнання;

- підготовку кваліфікованих кадрів, здатних до творчої праці,

професійного розвитку [21.с.3].
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Згідно цих документів можна бачити, що важливу роль в системі освіти

відіграють знання про природу і суспільство; ціннісні орієнтації, ідеали,

переконання; вмотивованість діяльності, соціальна компетентність;

розуміння сутності філософських категорій: матерії, взаємозв’язку, руху

тощо. Можна відзначити, що саме в школі закладаються основи світоглядних

знань, які певним чином впливають на розвиток особистості.

Загальними змістовими лініями в Державному стандарті базової і

повної середньої освіти освітньої галузі «Природознавство» є: рівні і форми

організації живої і неживої природи, які структурно представлені в кожному

компоненті освітньої галузі специфічними для неї об'єктами і моделями;

закони і закономірності природи; методи наукового пізнання, специфічні для

кожної з природничих наук; екологічні засади ставлення до

природокористування; значення природничо-наукових знань у житті людини

та їх роль у суспільному розвитку [25].

Загальноприродничий компонент галузі забезпечує формування в

свідомості учнів базису для цілісного розуміння образу природи і місця

людини в ній, розуміння ними загальних закономірностей перебігу

природних явищ, опанування способів навчально-пізнавальної діяльності,

що сприяють розвитку ціннісних орієнтацій у різних сферах життєдіяльності

й визначають адекватну поведінку в навколишньому середовищі [25].

Фізичний компонент забезпечує усвідомлення учнями основ фізичної

науки, формування в них знання основних фізичних понять і законів,

наукового світогляду і стилю мислення, розвиток здатності пояснювати

природні явища і процеси, застосовувати здобуті знання в життєвій практиці,

під час розв'язування фізичних задач, удосконалення досвіду

експериментальної діяльності, вироблення ставлення до фізичної картини

світу, оцінювання ролі фізичного знання в житті людини і суспільному

розвитку [25].

Хімічний компонент формує в учнів знання про речовини та їх

перетворення, хімічні закони і методи дослідження, навички безпечного

16

поводження з речовинами у буденному житті, ставлення до екологічних

проблем і розуміння хімічної картини світу, уміння оцінити роль хімії в

суспільному виробництві й житті людини [25].

Біологічний компонент забезпечує засвоєння учнями знань про

закономірності функціонування живих систем, їх розвиток і взаємодію,

взаємозв'язок із неживою природою, оволодіння основними методами

пізнання живої природи, розуміння біологічної картини світу, цінності таких

категорій, як знання, життя, природа, здоров’я, вироблення ставлення до

екологічних проблем, усвідомлення біосферної етики, застосування знань з

біології у повсякденному житті та майбутній професійній діяльності,

оцінювання їх ролі для суспільного розвитку, перспектив розвитку біології як

науки та її значення у забезпеченні існування біосфери й людства [25]..

У даному документі реалізовується підхід, котрий дає підстави для

висновку, що світоглядні ідеї пронизують зміст природничої освіти і

створюють умови для формування в учнів наукового світогляду, основу

якого складає наукова картина світу.

У пояснювальній записці до навчальних програми з фізики, хімії,

біології, географії [49;50;51;52;53;54] зазначається, що в основній школі учні

опановують суть основних законів, оволодівають основними методами

наукового пізнання, в них формуються початкові уявлення про природничу

картину світу, в курсі старшої школи закладаються фундаментальні ідеї

природничих наук, опрацьовуються основні концепції сучасного

природознавства і формується природничо-наукова картина світу.

Порівнюючи сучасні програми з природничих дисциплін з програмами

минулих років, можна відзначити зміщення в них акцентів на питання

світоглядного, загальнонаукового характеру, що, безумовно, сприяє

формуванню в учнів світоглядних знань, а отже, й уявлень про ПНКС.

Згідно наведених вище матеріалів, можна переконатися у важливості

проблеми формування світоглядних знань в учнів серед інших завдань

освіти, що вимагає детального дослідження понять «науковий світогляд»,
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«наукова картина світу», «природнича картина світу» та з’ясування

співвідношення понять «науковий світогляд» та «наукова картина світу»,

місця природничої картини світу в системі світоглядних знань, структури

природничо-наукової картини світу.

При вивченні педагогічної і філософської літератури ми встановили,

що поняття «світогляд», «науковий світогляд», «наукова картина світу»

досліджували та займалися їх співвідношенням філософи В. Андрущенко

[94;95], О. Данільян [23], В. Маричев [44] та ін. Наведемо результати цих

досліджень в таблиці 1.1

Таблиця 1.1

Формулювання поняття світогляду

Прізвище вченого Формулювання поняття світогляду

В. Андрущенко, Г.

Волинка, Н. Мозгова

[94].

Світогляд – це узагальнене усвідомлення людиною

зовнішнього світу, себе зі своїм зовнішнім світом, свого місця

в навколишній реальності, ставлення до неї і до себе, своїх

претензій і намірів та шляхів їхнього здійснення.

О. Данільян [23, с.6] Світогляд – це сукупність узагальнених уявлень про дійсність,

які відображають, розкривають і зумовлюють певне практичне

та теоретичне ставлення людини до світу, спосіб сприйняття,

осмислення і оцінки навколишньої дійсності і самої себе як

конкретно-історичного суб’єкта пізнання і практики.

І. Надольний [95, с.7] Світогляд – не лише знання й усвідомлення, це ще й світ

ідеалів, цілей і сподівань, це форма суспільної самосвідомості

людини, вузловими категоріями якої виступають поняття

«світ», і «людина», а не просто узагальнення про світ.


[…]


В. Сукупність організмів, які мешкають у товщі води й здатні активно

пересуватися незалежно від напрямку течії

Г. Організми, які населяють водойми різних типів

Д. Сукупність організмів, які пересуваються по поверхневій плівці води або

прикріплюються до неї знизу

Відповідність
1 2 3 4

6. Розмістити ланки ланцюга живлення згідно зі схемою переміщення

речовини й енергії в послідовності від продуцента до редуцента:

а) людина; б) мукор; в) свиня; г) буряк.

Послідовність
1 2 3 4

Варіант V

Вибрати одну правильну відповідь:

1. Взаємодія кози й капусти:

а) хижацтво; б) мутуалізм; в) конкуренція; г) паразитизм.

2. Гетеротрофом є:

а) кактус; б) кролик; в) троянда; г) цибуля.

3. Угруповання взаємопов’язаних організмів, що спільно проживають:

а) сукцесія; б) біоценоз; в) агроценоз; г) конкуренція.

4. Канібалізм – це фактор:

а) антропогенний; б) біотичний; в) абіотичний; г) комплексний.

5. Встановити відповідність:

1. Агроценоз

2. Ноосфера

3. Екологічна ніша

4. Трофічна сітка

А. Положення популяції певного виду в біогеоценозі, що визначається

взаємозв’язками з популяціями інших видів та умовами фізичного

середовища існування

Б. Маловидові штучні угруповання організмів, створені людиною для

одержання сільськогосподарської продукції

В. Структура біогеоценозу, що формується внаслідок переплетення різних

ланцюгів живлення
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Г. Новий стан біосфери, зумовлений розумовою діяльністю людини

Д. Сукупність організмів, які пересуваються по поверхневій плівці води або

прикріплюються до неї знизу

Відповідність
1 2 3 4

6. Розмістити ланки ланцюга живлення згідно зі схемою переміщення

речовини та енергії в послідовності від продуцента до редуцента:

а) пшениця; б) сова; в) аспергіл; г) миша.

Послідовність
1 2 3 4

Варіант VI

Вибрати одну правильну відповідь.

1. Закономірний спрямований процес зміни угруповання:

а) сукцесія; б) біоценоз; в) агроценоз; г) конкуренція.

2. Риболовля – це фактор:

а) антропогенний; б) біотичний; в) абіотичний; г) комплексний.

3. Органічні речовини з неорганічних утворюють:

а) редуценти; б) продуценти; в) консументи І порядку; г) консументи ІІ

порядку.

4. Взаємодія п’явки та людини:

а) хижацтво; б) мутуалізм; в) паразитизм; г) конкуренція.

5. Встановити відповідність:

1. Поліфаги

2. Фітофаги

3. Мутуалізм

4. Симбіоз

А. Форма співіснування організмів різних видів, за якої кожний зі

взаємопов’язаних видів одержує певну користь від іншого

Б. Сукупність організмів, які оселюються на різних субстратах,

розташованих у товщі води

В. Організми, які живляться різною за походженням їжею

Г. Організми, які живляться рослинами

Д. Усі форми співіснування організмів різних видів

Відповідність 1 2 3 4
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6. Розмістити ланки ланцюга живлення згідно зі схемою переміщення

речовини та енергії в послідовності від редуцента до продуцента:

а) спориш; б) аспергіл; в) лисиця; г) кролик.

Послідовність
1 2 3 4

Додаток Е.2.6. Урок фізики 10 клас, тема «Коефіцієнт корисної дії

теплових машин». Етап актуалізації опорних знань, тестування з перевіркою

за прийомом «Ланцюжок» (після виконання учні під своїм порядковим

номером відповідають на питання під таким же номером), вони коментують

вибраний варіант відповіді).

Тести:

1.Робочим тілом у теплових двигунах є:

а) охолоджене повітря; б) охолоджена пара; в) нагріте повітря; г) нагріта

пара або газ.

2. Виберіть спроби збільшення ККД ідеального теплового двигуна:

а) збільшити температуру охолоджувача;

б) зменшити температуру нагрівача;

в) збільшити температуру нагрівача і зменшити температуру охолоджувача;

г) зменшити температуру охолоджувача.

3. Вкажіть процеси, з яких складається цикл Карно:

а) дві ізобари, дві ізохори; б) дві ізобати, дві ізотерми;

в) дві ізохори, дві ізотерми; г) дві ізотерми, дві адіабати.

4. Теплова машина одержала від нагрівника кількість теплоти 600 кДж, а

передала охолоджувачу 480 кДж. ККД теплової машини становить:

а) 20 %; б) 18 %; в) 16 %; г) 14 %.

5. Визначте ККД теплової машини, якщо температура нагрівника 400 К, а

температура охолоджувача 280 К:

а) 43 %; б) 39 %; в) 34 %; г) 30%.

6. Чи може ККД теплового двигуна становити 100 % і за яких умов?

а) може, якщо тертя в деталях звести до нуля;

б) не може, оскільки неможливо досягти абсолютного нуля температур;

в) може, якщо процес адіабатний;

г) не може, оскільки це суперечило б законам термодинаміки.

7. Які види теплових машин дозволяють передавати тепло від менш нагрітого

до більш нагрітого?
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а) парові машини; б) двигуни внутрішнього згоряння; в) холодильні машини;

г) газові і парові турбіни.

8. Укажіть принципову відмінність у роботі холодильної машини і теплового

двигуна:

а) робота виконується не робочим тілом холодильної машини, а над ним;

б) температура нагрівника холодильної машини нижча, ніж у теплового

двигуна;

в) температура нагрівника холодильної машини вища, ніж у теплового

двигуна;

г) ККД холодильної машини більший, ніж у теплового двигуна.

9. Оборотний процес – це процес, який у зворотному напрямку відбувається:

а) лише як частина іншого (складнішого) процесу; б) дуже швидко;

в) без теплообміну з навколишнім середовищем; г) дуже повільно.

Додаток Е.2.7. Урок фізики 10 клас, тема «Внутрішня енергія тіл.

Кількість теплоти». Етап закріплення вивченого матеріалу, заповнення

таблиці, користуючись підручником та довідковою літературою; виконання

дослідницького завдання.

Кількість теплоти, яку тіло отримує або втрачає при теплопередачі або

внаслідок зміни агрегатного стану речовини:

Кількість теплоти Формула Коментар

Отримана або втрачена

тілом при нагріванні або

охолодженні

Виділена при згорянні

палива

Поглинена при

плавленні або виділена

при кристалізації

Поглинена при

пароутворенні або

виділена при конденсації

Приклад виконання

Кількість теплоти Формула Коментар

Отримана або втрачена

тілом при нагріванні або

охолодженні

Q = cm·Δt с – питома теплоємність

речовини,

[с] = Дж/кг·К,

с – таблична величина
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Додаток Е.2.8. Тести для самоперевірки (вибрати правильну

відповідь).

1. Вказати одиницю внутрішньої енергії в СІ: а) Вт; б) Дж; в) Па; г) моль.

2. Порівняти внутрішню енергію реального (1) та ідеального (2) газів:

а) (1) завжди менша, ніж (2); б) (1) завжди більша, ніж (2);

в) (1) дорівнює (2); г) (1) може бути меншою, ніж (2), а може бути більшою.

3. У закритому поршнем циліндрі міститься ідеальний газ. Як зміниться

внутрішня енергія газу, якщо стискати газ?

а) зменшиться; б) збільшиться; в) спочатку збільшиться, а потім зменшиться;

г) не зміниться.

4. Як змінюється внутрішня енергія ідеального газу під час ізобарного

розширення?

а) зменшується; б) спочатку збільшується, потім зменшується; в) спочатку

зменшується, потім збільшується; г) не змінюється.

5. При якому процесі газ не виконує роботу:

а) ізобарний; б) ізохорний; в) ізотермічний; г) адіабатний.

6. Зазначити умову перебігу адіабатного процесу:

а) стала температура; б) незмінний тиск; в) незмінний об’єм; г) відсутність

теплообміну з навколишнім середовищем.

7. Вказати процес, при якому робота зовнішніх сил дорівнює зміні

внутрішньої енергії газу:

а) адіабатне стискання; б) ізобарне нагрівання; в) ізотермічне розширення;

г) ізохорне нагрівання.

8. Робота, виконана газом під час розширення, дорівнює площі під графіком

залежності: а) об’єму від температури; б) тиску від об’єму; в) тиску від

температури; г) температури від об’єму.

9. Газ одержав кількість теплоти 95 Дж і виконав роботу 35 Дж. На скільки

змінилася внутрішня енергія газу?

а) збільшилася на 130 Дж; б) збільшилася на 60 Дж;

в) зменшилася на 130 Дж; г) зменшилася на 60 Дж.

10. Упродовж ізотермічного стискання зовнішні сили виконали над газом

роботу 120 Дж. Яку кількість теплоти одержав або віддав газ?

а) віддав 120 Дж; б) одержав 120 Дж; в) нуль; г) віддав 60 Дж.

11. Упродовж адіабатного розширення газ виконав роботу 20 Дж. Чи

змінилася при цьому і на скільки внутрішня енергія газу?

а) не змінилася; б) збільшилася на 10 Дж; в) зменшилася на 20 Дж;

г) збільшилася на 20 Дж.

12. Яку кількість теплоти одержав або віддав газ, виконавши роботу 170 Дж,

якщо його внутрішня енергія зменшилася на 90 Дж?

а) одержав 80 Дж; б) одержав 260 Дж; в) віддав 80 Дж; г) віддав 260 Дж.
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Додаток Ж

Рекомендації з виконання окремих робіт, які здійснює учень під час

вивчення природничих дисциплін

Додаток Ж 1. Поради з написання реферату:

1. Продумайте тему реферату.

2. Створіть список літератури, яку потрібно прочитати, читаючи

відмічайте і виписуйте все те, що повинно бути включене у роботу.

3. Використовуйте наукову літературу.

4. Створіть детальний план і біля кожного пункту вказуйте, з якої

книги чи іншого джерела буде включена інформація.

5. У вступі роботи розкрийте значення теми.

6. Послідовно розкрийте всі пункти плану, обґрунтуйте і поясніть

основні положення, приведіть приклади і факти, що підтверджують

положення.

7. Продемонструйте наявність власних думок.

8. Використовуйте посилання в тексті на джерела.

9. У кінці роботи зробіть узагальнюючі висновки.

10. Оформіть список використаної літератури.

Додаток Ж 2. Алгоритм виконання експерименту з метою

перевірки гіпотези

1. Припущення (ваша гіпотеза, пророкування) про явище, процес,

закономірність…

2. Модель, теорія, закон, на які можна спиратися у даному випадку.

3. Міркування, на основі якого висунуто припущення.

4. Ідея (задум) для перевірки припущення

5. Необхідні прилади та матеріали.

6. План дій.

7. Аналіз плану (що буде змінюватися та чим, що буде постійним, за

рахунок чого).

8. Отримані результати.

9. Висновок, який зроблено.

10. Причини можливих помилок і шляхи їх подолання.

11. Розрахунок похибки результату.

12. Порівняння припущень та висновків з досліду.

Теоретичні пророкування Дані експерименту

А) А)

Б) Б)

В)… В)…
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Додаток Ж 3. Як давати означення поняттю

1. Знайдіть найбільш загальне (родове) поняття.

2. Встановіть основні відмінності (видову ознаку).

3. Створіть з цих двох елементів формулювання визначення.

Додаток Ж 4. Як будувати доказ

1. Сформулюйте думку, істинність якої треба довести.

2. Приведіть і поясніть доводи (аргументи), що підтверджують дану

думку.

3. Зробіть висновок, що завершує доказ.

Додаток Ж 5. Як може бути сформульована мета проведення

досліду

1. Навчитися користуватися певним приладом.

2. Встановити залежність між величинами.

3. Перевірити закон або закономірність.

4. Визначити експериментально значення певної величини за

допомогою певного методу.

5. Опанувати метод або визначити за допомогою методу, перевірити

залежність.

6. Спостерігати за перебігом явищ або процесу.

7. Ознайомитися з принципом дії приладу, пристрою.

Додаток Ж 6 Як проаналізувати результати експерименту

Необхідно з’ясувати характер залежності між досліджуваними

величинами:

1. При прямо пропорційній залежності: у скільки разів змінюється одна

величина, у стільки разів змінюється інша;

2. При обернено пропорційній залежності: у скільки разів зменшується

перша величина, у стільки разів збільшується інша і навпаки;

3. З’ясувати залежність можна шляхом побудови графіку залежності

досліджуваних величин. У випадку прямо пропорційної залежності графік –

пряма лінія; обернено пропорційної – гіпербола, квадратичної – парабола;

4. Якщо передбачено експериментальне визначення значень певних

величин, то необхідно скористатися необхідною формулою і обчислити числове

значення невідомої величини.

Додаток Ж 7. Як робити висновок за результатами проведеного

дослідження

Пам’ятайте, що висновок буде визначатися поставленою метою:

Мета Висновок

1. Навчитися

користуватися приладом

1. Я навчився користуватися приладом
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Мета Висновок

2. Експериментально

встановити залежність

між величинами

2. У висновку повинно зазначатися як одна

величина залежить від іншої

3. Перевірити

закономірність

3. Закономірність підтверджується або не

підтверджується

4. Опанувати

експериментально метод

визначення певної

величини

4. Висновок повинен фіксувати характер особливості

даного методу, його переваги перед іншими та умови

за яких вони можуть бути засвоєні та похибку, яку він

дає при визначенні чи вимірюванні даної величини

5. Спостерігати явище 5. Може бути сформульований у декількох формах:

а) визначення характерних особливостей явища, яке

спостерігається.

б) визначення послідовності етапів по перебігу

певного явища або процесу;

в). підтвердження гіпотези, застосування якої дає

можливість побудувати теорію перебігу певного

явища або процесу. Якщо експеримент підтверджує

отримані теоретично результати у висновку

стверджується правильність або хибність гіпотези.

6. Ознайомитися з

принципом дії приладу

6. Я ознайомився з принципом дії приладу, який

полягає у …
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Додаток З

Довідка про впровадження результатів педагогічного експерименту