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Актуальність дослідження зумовлена потребою перетрансформації якості

знань особистості у нові рамки пізнання. У шкільній практиці та у Державному

стандарті базової і повної загальної середньої освіти компетентність розглядається

як результат діяльності. Заміна стандартизованих схем освітнього процесу з

природничих наук на компетентісно-світоглядній моделі пізнання природи

визначає таку наукову проблему, актуальну на теперішній час. Залучати до

діяльності учнів основної школи та навіювати відношення до предмету пізнання

підвищує ефективність й результативність навчання природничих наук, моделює

компетентісні характеристики особистості тощо.

Робота інформує про отримані наукові результати у вигляді методики

формування уявлень учнів про природничо-наукову картину світу картину світу і

введення їх до сфери наукової комунікації: учитель природничих наук в закладах

загальної середньої освіти та учень, який пізнає світ і всі його особливості прояву

на рівні матерії і поля. У цьому контексті часткові картини світу – хімічна,

біологічна, фізична і зінтегрована – природничо-наукова співвідносяться на рівні

потреби розроблення окремих методик навчання учнів. Досить переконливо

сформульована наукова проблема, яка розв’язана в отриманих результатах

(обґрунтовано і розроблено методику формування уявлень про природничо-

наукову картину світу в учнів основної і старшої школи у процесі навчання фізики,

хімії, біології і інтегрованих курсів «Природничі науки»; удосконалено критерії

сформованості в учнів уявлень про природничо-наукову картину світу та

розроблені відповідні завдання; дістали подальшого розвитку прийоми

діалектичного мислення, вимоги до організації такого навчального процесу),

продемонстрований хід дослідження, викладена сутність використаних методів,

описані умови й основні етапи експериментів.

Під час проведення дослідження Компанієць З.В. проявила ініціативність та

наполегливість у розв’язанні поставлених завдань. Результати досліджень пройшли

активну апробацію на двох всеукраїнських конференціях. Результати дослідження

представлені у 2 тезах доповідей написаних у співавторстві.

Виходячи з вище зазначеного вважаю, що робота виконана на високому

науково-методичному рівні та може бути допущена до захисту на засіданні

екзаменаційної комісії.
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